
１ 内 容
加工食品の表示（何を表示したらいいの？）、添加物不使用の表示（無添加は体にいい？）、
生鮮食品の表示（採れたて野菜を販売したい！）、栄養成分表示（小規模事業者は省略でき
るの？）について 等

２ 会 場
日立シビックセンター
茨城県日立市幸町1丁目21-1

３ 開催日時等
※12時30分受付開始

日時：令和６年２月22日（木）
１３：００～１６：10

場所：日立シビックセンター内
502会議室

募集人数：８０名

5 主 催
茨城県

※申込期限 令和６年２月16日（金）
参加費は不要です。

令和５年度 「食品表示基準に基づく
食品表示」に関する研修会開催のお知らせ！

お問い合わせ先：
茨城県保健医療部生活衛生課

食の安全対策室 食品企画グループ
電話：029－301－3961 FAX：029－301－0800
Ｅメール seiei4@pref.ibaraki.lg.jp

例えば・・・
★お菓子やパン等を
製造し販売したい！

★添加物を使ってないって
書いていいの？

★アレルゲンの表示は
変わったの？

茨城県では、県民の皆様と食品をつなぐ重要な情報源の「食品表示」についてご説明いたします！

名称：調理パン
原材料名：ポークソーセージ（国内製造）、パン、トマトケ
チャップ、マスタード／調味料（アミノ酸等）、乳化剤、pH調
整剤、発色剤（亜硫酸Na）、増粘剤（アルギン酸エステル、
増粘多糖類）、V.C、香辛料抽出物、炭酸Ca、（一部に卵・
乳成分・小麦・大豆・りんごを含む）
内容量：2個
消費期限：2024年２月22日 １９時
保存方法：10℃以下で保存してください。
製造者：株式会社茨城県庁製パン

茨城県水戸市笠原町978番地6

商品名：ホットドッグ

ⓒOffice710/MIRIM

栄養成分表示（1個当たり） 熱量298kcal、たんぱく質10.3g、
脂質16.8g、炭水化物26.3g、食塩相当量1.8g

【表示例】

皆様の積極的な
ご参加をお待ち
しています！



●茨城県保健医療部生活衛生課 食品表示研修会担当 行（送信票不要）

電話：０２９－３０１－３９６１ FAX：０２９－３０１－０８００
Ｅメール seiei4@pref.ibaraki.lg.jp

茨城県電子申請サービス
https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=49789

※ 参加申込者と申込取りまとめ担当者が異なる場合（取りまとめ担当者が参加しない場合）は、
「連絡先」欄に「取りまとめ担当者氏名及び連絡先（電話番号）」を記入願います。

※ 申込期限 令和６年２月16日（金）

留意事項等 参加費は不要です。
受講証等は、特に発行いたしません。

★電車でお越しの方：
JR常磐線日立駅中央口から徒歩3分

★車でお越しの方：
常磐自動車道／日立中央インターから8分
※日立シビックセンター地下駐車場／208台収容
（有料：入庫後2時間は無料
以降60分毎に200円 24時間最大500円）

「食品表示基準に基づく食品表示」に関する研修会参加申込書

団体・企業名（個人申込の場合は記入不要）
氏名

（出席者）
連絡先（住所：電話番号）

【記入例】茨城県庁株式会社 食品企画G 茨城県美
茨城県子
茨城太郎

茨城県水戸市笠原町978番6
電話：029-301-3420
担当：茨城太郎


